REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        , DE 2007
( Do Senhor Fernando Coelho Filho)

Solicita  informações  ao Sr.  Ministro
das  Comunicações,  Senhor  Hélio  Costa,  no
âmbito  da  ANATEL  (Agência  Nacional  de
Telecomunicações),  quanto  às  metas  de
implantação  do  serviço  de  internet  de  alta
velocidade  oferecido  pela  empresa  OI  no
município  de  Petrolina,   no  estado  de
Pernambuco.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, seja

encaminhado  ao  Sr.  Ministro  das  Comunicações  o  seguinte  pedido  de

informações:

Foram amplamente divulgadas pela imprensa notícias referentes a

democratização da internet de alta velocidade no Brasil inteiro.  Segundo o

próprio  Ministro  das  Comunicações,  uma  das  propostas  do  Ministério  é

reduzir  as  desigualdades  sociais  mediante  o  acesso  à  internet  de  alta

velocidade.

Porém, na zona oeste da cidade de Petrolina - PE, isso não vem

ocorrendo.   O serviço oferecido pela  Empresa Oi não vem atendendo aos

anseios dos moradores, onde os mesmos são apenas informados, pela oi, da

indisponibilidade do serviço para a região.

Como  as  condições  de  tal  serviço  não  foram  suficientemente *
0
B
1
6
2
5
1
F
4
7
*

  0

B
16

25
1F

47

detalhadas pela empresa, solicito informações quanto às metas de implantação

do  serviço  de  internet  de  alta  velocidade  oferecido  pela  empresa  OI  no

município de Petrolina.

Sala das Sessões, em                    de 2007.

Deputado Fernando Coelho Filho

*
0
B
1
6
2
5
1
F
4
7
*

  0

B
16

25
1F

47